
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467  119Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da PORTARIA nº 011/2023 – Procedimento Administrativo 
n° 000066-150/2023-MP/6ªPJDPPMA
PORTARIA de Instauração: 011/2023-MP/6ªPJDPPMA
Objeto: Instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para fim exclusivo de 
submissão dos fundamentos da prorrogação do prazo de investigação do 
Inquérito Civil n° 000083-151//2020 à revisão perante o Conselho Supe-
rior do Ministério Público do Estado do Pará.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 961663
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 051/2023-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 051/2023-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 051/2023
Data da Instauração: 10/07/2023
Objeto: Garantir ao Sr. FELIX ROBERTO SOARES HABR, idoso de 70 anos 
de idade, usuário do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 704 8075 
0991 3047), paciente do Hospital Universitário Bettina Ferro de Souza – 
HUBFS, a realização do exame de TOMOGRAFIA DE COERÊNCIA ÓPTICA 
– OCT, de acordo com sua respectiva prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares (Titular)

Protocolo: 961668
EXTRATO DA PORTARIA Nº 03/2023-8ª PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotoria de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com fundamen-
to nos arts. 8°, incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional 
do Ministério Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna 
pública a Instauração do INQUÉRITO CIVIL SAJ Nº 06.2023.00000187-4 
que encontra-se a disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, situada 
na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 
3412-6100.
PORTARIA Nº 03/2023-8ª PJ AGRÁRIA
Polo Ativo: 8ª Promotoria de Justiça Agrária da I Região
Polo Passivo: Em Apuração
Assunto: A fim de investigar a regularidade registral da matrícula 509 do 
imóvel denominado Bom Jesus, área de 650 ha, localizado no município de 
Ponta de Pedras, nos termos da Resolução n° 23/2007 CNMP e Resolução 
n° 007/2019 CPJ MP/PA.
Ione Missae da Silva Nakamura, Promotora de Justiça

Protocolo: 961654
Extrato de Publicação de PORTARIA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DOS 
DIREITOS HUMANOS DE BELÉM, Dra. ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, 
torna pública a PORTARIA n.º 023/2023/MP/2ªPJ/DCF/DH-BELÉM-PA, que 
instaurou Procedimento Administrativo nº SAJ: 09.2023.00001041-8, que 
se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua 
Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 023/2023
Data da Instauração: 07.07.23
Objeto: fomentar o desenvolvimento de ações que considerem as 
especificidades das comunidades em situação de vulnerabilidade social, 
população negra, comunidades indígenas, pessoas vivendo com HIV e 
Aids, pessoas em situação de rua, imigrantes/refugiados, e pessoas em 
uso problemático de álcool e outras drogas com vistas à ampliação do 
acesso à prevenção, diagnóstico e tratamento da tuberculose junto a essas 
populações, no ano de 2023.
Promotora de Justiça: Dra. ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO.

Protocolo: 961657
PORTARIA Nº 3613/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais e considerando os termos do GEDOC nº 127176/2023; e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 08/04/2011, que regulamentou, no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação 
de Tempo Integral aos servidores da Instituição,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, PAULO SERGIO BASTOS DE ALMEIDA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, Gratificação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, a 
contar de 03/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3614/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os GEDOC´s nº 120345/2023, 126610/2023, 
126391/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora SILVIA HELENA PAIVA LIMA, da gratificação de 
Tempo Integral, concedida pela PORTARIA nº 4143/2019-MP/PGJ, a contar 
de 26/06/2023.
II - CONCEDER a servidora BIANCA ELISE NASCIMENTO FERREIRA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Promotoria de 
Justiça de Ananindeua, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela Promotoria, a contar de 
26/06/2023.
III - DISPENSAR o servidor FRANCISCO ANTONIO SILVA PIRES, da 
gratificação de Tempo Integral, concedida pela PORTARIA nº 4143/2019-
MP/PGJ, a contar de 26/06/2023.
IV - CONCEDER ao servidor LUIZ LEOMAR GOMES DE FÉRIAS JÚNIOR, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Promotoria de 
Justiça de Ananindeua, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela Promotoria, a contar de 
26/06/2023.
V - DISPENSAR o servidor PAULO SERGIO BASTOS DE ALMEIDA, da 
gratificação de Tempo Integral, concedida pela PORTARIA nº 6616/2017-
MP/PGJ, a contar de 03/07/2023.
VI- CONCEDER a servidora LUIZA DE NAZARÉ PANTOJA DE LIMA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Promotoria de Justiça de 
São Miguel do Guamá, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, enquanto desem-
penhar suas atividades junto àquela Promotoria, a contar de 03/07/2023.
VII - DISPENSAR a servidora IRANEIDE DE OLIVEIRA SILVA MAGALHAES , 
da gratificação de Tempo Integral, a contar de 03/07/2023.
VIII- CONCEDER a servidora LARISSA ESTELA MARQUES DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Itaituba, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 
1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, enquanto desem-
penhar suas atividades junto àquela Promotoria, a contar de 03/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3651/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça, PEDRO RENAN CAJADO BRASIL, 
atribuições específicas para, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor Ministerial, ao Sr. MATEUS DOS ANJOS SILVA, 
nomeado conforme a PORTARIA nº 3413/2023-MP/PGJ, publicada no D.O.E 
em 27/06/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3654/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 130659/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
EMYLLE NAIARA MAIA DA SILVA GOMES, para exercer o cargo de Assessor 
Ministerial, vinculado à 5ª Promotoria de Justiça de Altamira, a contar de 
03/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3671/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 130905/2023,


